
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010481114997659 - SEDOP 0101 449051 778.024,95
911010433115088886 - SEPLAD 0101 339030 25.000,00
911010433115088886 - SEPLAD 0101 339039 20.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 200.000,00
TOTAL 1.023.024,95

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de junho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 663648

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 922/2021-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/592161,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Itupiranga/Marabá, no dia 2 de junho 
de 2021, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder para tanto ½ 
(meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 923/2021-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/591490,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 7 à 9 
de junho de 2021, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 924/2021-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/591634,
R E S O L V E:
I. exonerar ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA do cargo em comissão 
de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de junho de 2021.
II. nomear PAULO SEIXAS CONDURÚ para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 925/2021-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/591634,
R E S O L V E:
I. exonerar GLEIDESON JOSÉ LIMA DE ABREU do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho 
de 2021.
II. nomear ADEMAR CARDOSO CORDOVIL para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 926/2021-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/591634,
R E S O L V E:
I. exonerar WILSON EDUARDO MAIA DA COSTA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho 
de 2021.
II. nomear ROSINEIDE ARAUJO DA COSTA MAIA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 927/2021-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
R E S O L V E:
nomear CRISTIANO AZEVEDO MOURA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 928/2021-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/593435,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BERNARDO BRAGANÇA LOPES do cargo em comissão 
de Coordenador de Assistência ao Estudante, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de junho de 
2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 663661

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2016-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 6º
CONTRATO: 16/2016 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação excepcional da vigência do Contrato nº. 16/2016, 
por mais 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, §4º da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021.
VIGÊNCIA: 07/06/2021 a 06/06/2022.
VALOR ANUAL: R$ 53.373,07 (cinqüenta e três mil trezentos e setenta e 
três reais e sete centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função:04;
Sub-Função:122;
Programa:1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339039;
Ação: 213476.
CONTRATADA: CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.432.544.0001-47.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº. 780, Torres A e B, CEP 04.709-110, 
Santo Amaro/SP.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 663456

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 05/2021 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará lici-
tação, no tipo menor preço por lote único, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento, sob demanda, de fl ores, arran-
jos fl orais, plantas ornamentais e objetos de ornamentação, nos níveis de 
abrangência: LOCAL (Belém e Região Metropolitana – Ananindeua, Ma-
rituba, Benevides e Santa Bárbara), e ESTADUAL (municípios do Estado 
do Pará), e NACIONAL (demais Estados da Federação), visando atender 
a Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 07/06/2021 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br


